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1. Tegevuspiirkonna Ulevaade

Tartu maakonnas on 2017. a haldusreformi jargselt kokku 8 kohalikku omavalitsust, millest
koik kas tervikuna voi osaliselt kuuluvad Tartumaa Arendusseltsi. Lisaks kuulub TASi
piirkonda endise Meeksi valla territoorium, mis jaab haldusreformi jargselt Polva maakonda
kuuluva Rapina valla koosseisu. 2022. a seisuga ei kuulu Tartu maakonnast TASi koosseisu
endine Jogeva maakonna Pala vald (Uhines Peipsidare vallaga), kes jdtkab senises
tegevusgrupis (Jogevamaa Koostodkoda) ning Elva vallast endised Rannu ja Rongu vallad,
kes kuuluvad jatkuvalt LEADER-tegevusrGhma Vartsjarve Uhendus. Kuna haldusreformi
raames Uhinesid Tahtvere vald ja Tartu linn on ka Tartu linn osaliselt TASi koosseisus.
Vorreldes eelmise perioodiga on TASi piirkond suurenenud Tabivere valla (nUid osa Tartu
vallast) ja Elva linna vorra (Joonis 1).
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Joonis 1. Tartumaa omavalitsused ja TASi piirkond



Piirkonna vaieldamatuks tombekeskuseks on Tartu linn, mille arengud on piirkonna kui
terviku jaoks darmiselt olulised. TASi piirkonna puhul on geograafilis-territoriaalne Ghtsus
tagatud, kuivord liikmesomavalitsuste pindala katab valdava osa maakonnast.

TASi piirkonna kogupindalaks on 2974 km?, mis moodustab enam kui 3/4 kogu maakonna
pindalast. Seisuga 01.01.2022 elas Tartu maakonnas Statistikaameti andmetel 157 758
inimest ja Rahvastikuregistri (RR) andmetel 155 117 inimest. RR jargi elas TASi piirkonnas
enam kui 57 tuhat inimest. Keskmine asustustihedus on TASi piirkonnas 20,8 inimest/km?
(maakonna keskmine koos Tartu linnaga on 46,3 inimest/km?). (Tabel 1).

Tabel 1. TASi tegevuspiirkonna omavalitsused (rahvastikuregister, Statistikaamet”)

Uksus Elanike arv 2022 (RR) | Pindala, km? Asustustihedus (el/ km?
kohta) 2022

Kogu Eesti 1339 458 43466,2 30,8

Tartu maakond 155117 3349,4 46,3

Elva piirkond? 9268 408,2 22,7
Kambja vald 12787 275,1 46,5

Kastre vald 5764 492,8 11,7

Luunja vald 5 406 131,8 41,0

No&o vald 4375 169,1 25,9
Peipsiaare piirkond3 4393 496,2 8,9

Tartu vald 12043 742,1 16,2

Tartu linn (Téhtvere piirkond)* 3195 115,0 27,8

Répina vald (Meeksi piirkond)® 479 143,7 3,3

TAS piirkond 57710 2974 19,4

Elanike arvult on Rahvastikuregistri andmetele tuginedes suurimaks omavalitsuseks
piirkonnas 98312 (RR andmetel g4 661) elanikuga Tartu linn (millest kGll TASi piirkonda
kuulub vaid endise Tahtvere valla territoorium), vaikseimaks Noo vald (4375 elanikku).
Pindalalt on kdige suurem Tartu vald (742,21 km?®), kdige vdiksem aga Luunja vald (131,8 km?).
Seega erinevad TASi piirkonnas omavalitsused nii elanike arvult, pindalalt kui ka
asustustiheduselt. Erineb ka piirkonna asustusmuster ja Gldine elukeskkond — Tartu linna
adrsetes valdades on see osaliselt linnaline, Glejaanutel valdavalt maalise iseloomuga. Samas
katab TASi piirkond praktiliselt kogu Tartumaa, mis on tegevusgruppi Uhendav joon. Samuti
on kogu piirkonna jaoks Ghine tdmbekeskus Tartu linn, seda nii teenuste kui ka tookohtade
seisukohast.

Looduslikult on piirkonnas rahvusvaheliselt huvipakkuv Eesti suurim deltasoostik (Emajde
suursoo), samuti joe Ulemjooksul asuvad joed ning taastatud luhaalad. Kultuuriliselt on
eristuvaks piirkonnaks Peipsiveere, kus elavad vanausuliste kogukonnad. Piirkonna taristu
on peamiselt seotud Tartu linnaga. Tegevuspiirkonna omavalitsuste sotsiaal- majandusliku
olukorra voib laias plaanis kaheks jagada. Tartu linna lahedastes TASi omavalitsustes on
rahvaarv olnud kasvav ning kestlikuks arenguks on seega piisavalt inimpotentsiaali ja
majanduslikku voimekust, TASi piirkonna aarealadel on elanikkond aga kahanemas.

*Elanike arv rahvastikuregistri, pindala Statistikaameti jargi

* Tabelis rahvaarv ja pindala ilma Rannu ja Rdngu piirkonnata
3 Tabelis rahvaarv ja pindala ilma Pala piirkonnata

“ Tabelis rahvaarv ja pindala Tartu linnata

5 Tabelis ainult Meeksi piirkonna rahvaarv ja pindala



2. Rahvastik

Tartu maakonnas elas rahvastikuregistri seisuga 1. jaanuaril 2022. a 155 290 elanikku.
Viisteist aastat tagasi oli elanikke u 4000 vorra vahem, maakonna elanike arv on olnud pikalt
stabiilne, kasv on kiirenenud viimase paari aasta valtel.

Elanike arv TAS tegevuspiirkonnas oli rahvastikuregistriandmetel 1. jaanuari 2022. a seisuga
57 710 inimest. Tegevuspiirkonna territooriumi elanikud moodustavad 37% maakonna
kogurahvastikust. Viimase 15 aasta jooksul on rahvaarv tegevuspiirkonna territooriumil
aastakeskmiselt kasvanud 1,6% - kokku pea 11 500 elaniku vorra (Joonis 2).
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Joonis 2. Rahvaarvu muutus TAS tegevuspiirkonnas 20072022 (rahvastikuregister)

TAS tegevuspiirkond on analUusis jaotatud Uheksaks alapiirkonnaks — Elva piirkond (Elva
vald ilma Rannu ja Rongu piirkonnata), Kambja vald, Kastre vald, Luunja vald, Meeksi
piirkond (Rapina vald), Noo vald, Peipsiaare piirkond (Peipsidare vald ilma endise Pala valla
piirkonnata), Tartu vald ja Tahtvere piirkond (Tartu linn ilma Tartu linna kui asustusUksuseta).

Kuni 6-aastaste laste arv on markimisvaarselt kasvanud. Kui 2022. aasta alguses on
vanuserihmas 5808 last, siis 15 aastat tagasi oli neid pea poole vorra vahem (2992). (Joonis
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Joonis 3. Vanuseriihma o—6 muutus perioodil 2007—2022 (rahvastikuregister)

Kooliealiste laste arv on perioodil esimesel poolel vahenenud ning alates 2014. kasvanud. Kui
2022. aasta alqul elas piirkonnas 8431 7—18-aastast, siis 15 aastat tagasi u 1200 vorra vdhem



(7265). Vorreldes eelmise strateegia koostamise ajaga (2014) on vanusegrupp suurenenud
kolmandiku vorre ehk ligi 2200 lapse ja noore vorra (Joonis 4).
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Joonis 4. Vanuserihma 7-18 muutus perioodil 20072022 (rahvastikuregister)

Tooealine elanikkond (vanuserlhm 19—64) on perioodil 2007—2022 kasvanud, va 2016. aastal
Piirkonnas kokku on 34 409 tdoeas elanikku, mida on u 6200 vorra enam kui 15 aastat tagasi
(Joonis ).
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Joonis 5. Vanuserihma 19—64 muutus perioodil 20072022 (rahvastikuregister)

Eakate arvukus on perioodi kokkuvottes olnud stabiilsem ent siiski kasvav (va aastatel 2009
ja 2011). Viieteistkimne aasta jooksul kokku on 65-aastaste voi vanemate elanike arv
suurenenud ligi 1300 vorra (Joonis 6).
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Joonis 6. Vanuserihma 65+ muutus perioodil 20072022 (rahvastikuregister)



VanuserUhmade aastakeskmine muutuste dinaamika ajaperioodidel on olnud kasvav. Kdige
suurem kasv on olnud kuni 6-aastaste laste osas, seejarel kooliealiste ning todealiste osas.
Koige vdhem on suurenenud eakate vanuserGhm (Joonis 7).

1,0%

0,0%

8,0% 7,2%

,0% 6,3%

! 57%

6,0% %

5,0% w7

4,0% 3,4%

3,0% 2,0% o
o 1,7%

2,0% 1,1% 15A> 1,2% . 1.1% 1,6% 1.7

Lapsed 0-6 La psed 7-18 Tooealised 19-64 Eakad 65+

M 2007-2022 W 2012-2022 W2017-2022

Joonis 7. Rahvaarvu aastakeskmine muutus vanuseriihmades 2007—2022 (rahvastikuregister)

Viimase kuue aasta vaates on rahvaarv linnaldhedastes piirkondades kasvanud kiire
tempoga — kiiremini Luunja (35%), Kambja (32%) ja Kastre vallas (21%) ning Tahtvere (26%)
piirkonnas ning pisut aeglasemalt Noo vallas (11%). Elva piirkonna rahvaarv on veidi
vahenenud (-2%), vahenenud, enam on rahvastikku kaotanud Peipsidare (-7%) ja Meeksi (-
12%) piirkonnad (Joonis 8). Samas moodustavad Meeksi ja Peipsidare piirkonnad kokku ka
vahem kui 10% TASi elanikkonnast.
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Joonis 8. Rahvaarvu muutus piirkondades 2016. a vorrelduna 2022. aastaga (rahvastikuregister)

Rahvaarvu kasv on leidnud aset kasvavates piirkondades igal aastal, kahanevates
piirkondades on olnud ka Uksikuid aastaid kus elanike arv on kasvanud (Elva piirkonnas ja
Meeksi piirkonnas). Monevdrra kiirema kasvutempoga eristub 2018. aasta, mis on
eeldatavalt seotud haldusreformi kaigus toimunud Ghinemistega (Joonis 9).
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Joonis 9. Rahvaarvu muutus piirkondades aastate [Gikes 2016—2022 (rahvastikuregister)

Loomulik iive on tegevuspiirkonnas perioodil 2016—2021 olnud tugevalt positiivne. Aastane
sundide arv piirkonnas tervikuna on olnud vahemikus 602-821, aastakeskmiselt on sinde
718. Seejuures aasta 2021 oli rekordkorge sindide arvuga. Aastakeskmiselt on surmasid
olnud 520. Perioodil kokku on aastakeskmiselt piirkonda sisse rannanud 1150 inimest enam,
kui lahkunud. Seejuures on randesaldo muutunud jarjest positiivsemaks. Kui aastatel 2016—
2017 oli see 700-1000 elanikku aastas, siis aastal 2021 ca 1500 elanikku (Joonis 10). Sindimus-
ja suremuskaitumine ning randeiive on aastate |6ikes olnud labivalt positiivsed, v.a.
Peipsiaare, Meeksi ja Elva piirkondades.
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Joonis 10. Loomulik- ja rdndeiive TAS tegevuspiirkonnas 2022 (rahvastikuregister)

Tegevuspiirkonna elanikest 10,1% on kuni 6-aastased, 14,6% vahemikus 7-18 eluaastat,
tooealisi on 59,6% ning 65-aastaseid ja vanemaid elanikke 15,7 % kogurahvastikust. Kuni 18-
aastaste osakaal kogurahvastikus (24,7%) on pea veerandi vorra korgem Eesti keskmisest
nditajast (20,2%). Tooealisi Eesti keskmisega (59,6%) samal tasemel, samas eakate osakaal
rahvastikus on madalam kui Eesti keskmine naitaja (20,2%). Piirkondade l6ikes on
vanusjaotuses olulisi erinevusi — eakamate elanike osakaal on oluliselt suurem Meeksi,
Peipsiaare ja Elva piirkondades, noorte (0-18) osakaal on vorreldes Eesti keskmisega suur
koikjal, v.a. Meeksi ja Peipsiaare piirkonnad (Joonis 11).
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Joonis 11. Vanuserihmade osakaal piirkondades 2022 (rahvastikuregister)

Vaadeldes 2022. aastaks kujunenud piirkonna elanikkonna soo-vanuskoosseisu, on naha, et
elanike jaotus on vanuseliselt tasakaalust vdljas. Arvukaimad 5-aastased vanuserUhmad, kus
elanike arv on suurem kui 4000, on vahemikus 0—4 ja 30-44 eluaastat. Samal ajal on
vanuserihmade vahemikus 20—24 eluaastat elanikke pea kaks korda vahem (u 2400). Need
vaiksemad polvkonnad on juba viljakasse ikka sisenenud ja defineerivad jargmisel kimnendil
sindimuse ehk eeldada saab tuleviku sindide arvu moningast kahanemist (Joonis 12).
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Joonis 12. Rahvastiku soo-vanusjaotus TAS tegevuspiirkonnas seisuga 1.01.2022 (rahvastikuregister)

Ulalpeetavate maar iseloomustab Ulalpeetavate (o-14-aastaste ning 65-aastaste ja
vanemate) polvkondade summaarse arvukuse suhet todealiste (15-64-aastaste) arvukusse.
Mida vdiksem see suhe on, seda vaiksem koormus on todealistel. Eesti keskmine nditaja on
0,58. Tegevuspiirkonna naitaja on samavadrsel tasemel (o,56), kuid vorreldes Eesti
keskmisega moodustavad Ulalpeetavatest proportsionaalselt suurema osa eakate asemel
lapsed.

Demograafiline tooturusurve indeks arvutatakse kui 5—14-aastaste elanike ja 55-64-aastaste
elanike arvukuse suhe. Indeks iseloomustab ldhitulevikus to6turule sisenevate ja sealt
valjuvate polvkondade arvukuse vahekorda (tasakaalus rahvastiku korra vérdub Ghega).
Tegevuspiirkonnas on tooturule sisenevad pdlvkonnad monevérra suuremad kui sealt



valjuvad. Indeksi vaartus tasemel 1,16 on oluliselt kdrgem vorreldes Eesti keskmisega (o,86).
Lihtsustatult siseneb jargmisel kumnendil to6turule u 15% rohkem inimesi, kui sealt valjub.

Sugude suhe nditab meeste arvu suhtena 100 naise kohta. Sugude suhe on
tegevuspiirkonnas kogurahvastiku vaates kui ka peamises fertiilses eas vanusrihmas (20-39)
tasakaalus.

Kokkuvdttev profiil TAS ja selle alapiirkondade peamistest demograafilistest naitajatest on
esitatud Tabel 2.

Tabel 2. Demogradfilised nditajad TAS tegevuspiirkonnas 2016-2022 ja piirkondades 1.01.2022
(rahvastikuregister)

TAS 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ulalpeetavate maar

Demograafilise td6turusurve indeks
Sugude suhe

Sugude suhe vanuserihmas 20-39

Tartu | Tahtver
e prk

Piirkonnad 2022 Elva Peipsidare

prk

Ulalpeetavate maar
Demograafilise to6turusurve indeks
Sugude suhe

Sugude suhe vanuserihmas 20-39

Tegevuspiirkonnas on suuremaid laste aastakaike (800 last voi enam) koolieelikute seas ja |l
kooliastmes. Koige arvukamate (822 last) ja tagasihoidlikumate (621 last, v.a
gumnaasiumiealised) aastakaikude vahe on ligi 200 last ehk kimnekonna lasteaiarGhma-
klassikomplekti jagu (Joonis 13).
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Joonis 13. Kuni 18-aastased lapsed TAS tegevuspiirkonnas 1.01.2022 (rahvastikuregister)

10 11 12

15 16 17 18

Vaadeldes lapsi kolmeaastaste vanusrihmadena, on naha, et hetkel on suurim laste arv 4-6
aasta parast kooli minejate vanuses ja vaikseim gimnaasiumi/ kutsekooli eas (Tabel 3).

Tabel 3. Lapsed 3-aastaste vanuserihmadena vallas ja piirkondades 1.01.2022 (rahvastikuregister)

Peipsiaar Tahtver
e prk e prk

kooli 4-6 aasta parast

kooli 3. a. jooksul

| aste

Il aste

Il aste

gimnaasium




TAS tegevuspiirkonna seniste rahvastikuarengute kohta saab kokkuvotvalt valja tuva
jargneva:

Viimase 15 aasta jooksul on rahvaarv territooriumil kasvanud (aastakeskmiselt 1,6%).
Kokku on vaadeldaval perioodil piirkonna elanikkond suurenenud enam kui 11 500
inimese vorra. Kasv on kiirenenud viimastel aastatel, mis viitab eelkdige
valglinnastumisele — arvestav osa kasvust tuleb linnalahedastest piirkondadest.
Rahvaarvu kasv on olnud pohjustatud 5/6 ulatuses positiivsest randesaldost ja 1/6
ulatuses positiivsest loomulikust iibest. Sindimus on oluliselt kérgem kui Eestis
keskmiselt. Keskusel Iahemate kasvavate alapiirkondade rahvaarvu kasvutempo ja
muster on sarnased. Keskusest kaugemad Elva, Peipsidare ja Meeksi piirkonna
elanike arv on kahanev, samuti on seal ka eakate osakaal suurem.

Rahvastiku vanuseline jaotus on tasakaalust valjas. Elanikkond vanuses 20—24 on kuni
kaks korda vahem arvukas kui vanuses o-4 ja 30-44. Samas suuremahulise sisserande
jatkumine voib tasandada vanusstruktuurist lahtuvat tuleviku sindide arvu langust.
Tegevuspiirkonnas on vorreldes Eesti keskmisega oluliselt kdrgem laste ja madalam
eakate osakaal. Samas absoluutnumbrites on mdlemad vanuserihmad kasvanud ja
seega ka haridus- ja sotsiaalvaldkonna teenusvajadus kiirelt suurenenud.
Kokkuvéotvalt on suur osa TASi piirkonnast elujouline ning kasvav,
demograafilised valjakutsed on eelkoige piirkonna aarealadel.

Siinse t00 raames ei ole tegevuspiirkonnale eraldi rahvastikuprognoosi koostatud,
samas on prognoos koostatud Tartumaa arengustrateegia 2040 koostamisel.

Tulevikku vaatavalt on olulised jargmised arengud:

Lasteaias laste arv (lapsed vanuses 1,5-6 eluaastat) piUsib jargneval viiel aastal
samavaadrsel tasemel. Kaesoleva kimnendi teisel poolel hakkab ilma sisserandeta
lasteaias laste arv kiiresti vahenema, sisserande puhul on vahenemine aeglasem.
Aeglane kahanemine jatkub ka jargmisel kimnendil. Samas on muutused piirkonniti
ebauhtlased —linnalahedastes omavalitsustes jatkub lahiajal laste arvukus kasvamist,
samas on vahenemine kiirem Tartu linnas ja kaugemates omavalitsustes.
Pdhikoolieas laste (7—15 eluaastat) arv saab kaimasoleval kumnendil olema igal juhul
samavaarne voi kdrgem. Baas-stsenaariumi (rahvastikuarengud ilma randeta) jargi
puUsib opilaste arv stabiilne 6ppeaastani 30/31. Sisserande korral saabub kérghetk
samuti Oppeaastal 30/31, mil lapsi on vorreldes lahteaastaga kuni 10% rohkem.
Jargmise kimnendi 16puks laste arvukus kahaneb, seda ka randestsenaariumi puhul.
Seega jatkub vahemalt Iahikimnendil ndudluse suurenemine pohikoolikohtade osas,
seda eelkdige linnapiirkonnas.

GUmnaasiumi- voi kutsekooli eas noorte (16-18 eluaastat) arvukus suureneb
jargnevatel aastatel igal juhul ja jadab I3hteaasta tasemest korgemaks
prognoosiperioodi Idpuni. Kdrghetk saabub dppeaastal 27/28. See kandub omakorda
edasi suurendades néudlust kdrghariduse jargi.

Sisserande puudumisel pUsib toéoeas (19-64 eluaastat) rahvastik prognoosiperioodi
Idpuni vaga stabiilsena. Sisserande korral on kimnendi [6pul téoealisi u 7% vorra
enam ning prognoosiperioodi [6puks u 10% enam.

Eakama elanikkonna (vanus 65+) arv suureneb maakonnas jarjepidevalt igal juhul.
Aastaks 2040 on maakonnas vahemalt 35 ooo eakat ehk u 7500 inimese vorra enam.
Vanuserbhma osakaal kogu rahvastikus suureneb baasstsenaariumi jargi 23%-ni ja
randestsenaariumi realiseerudes veidi vahem ehk 21%-ni.
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Prognoosi puhul on oluline silmas pidada, et valiskeskkonna tegurid voivad seda oluliselt
mojutada. Randeliikumiste intensiivsus, ehitusaktiivsus ja planeeringute realiseerimine
soltub eelkdige arengutest majanduskeskkonnas. Majandus on tsukliline ja erinevat liiki
kriisid omavad olulist moju elanikkonna rande- ja sindimuskaitumisele. Siiski on Tartumaal
ja ka TASi piirkonnal kéik eeldused olla kasvava rahvastikuga regioon.

3. Piirkonna sotsiaalmajanduslikud naitajad

Piirkonna sotsiaalmajanduslik analiUsi eesmargiks on kirjeldada, milline on olnud piirkonna
kohalike omavalitsuste areng ja mis on peamised valjakutsed andmetest Iahtuvalt (avaliku ja
kolmanda sektori olulisemad arengunaitajad jms), mis on lahtekohaks TASi uue
strateegiaperioodi meetmete kujundamisele. Alapeatikk kasitleb to6hoive, KOV finantside
ja teenuste ning kodanikuihendustega seotud naitajaid TAS piirkonnas olevate valdade
|6ikes (eristamata piirkondi, mis ei kuulu TAS piirkonda). Rahvastikuarenguid kasitles
eelmine ja piirkonna ettevdtete naitajaid jargmine alapeatikk.

3.1.  Tootus ja téohoive

Peamised sotsiaalmajandusliku olukorra kirjeldamisel kasutatavad naitajad on Ulalpeetavate
maar ja demograafiline téoturusurve indeks, mis iseloomustab lahitulevikus tooturule
sisenejate ja sealt valjujate arvukuse vahekorda (vt Tabel 2) ning t66hdive naitajad — tootute
arv, t00jous osalemis, toohoive ja tootuse maar ning palgatdotajate keskmine brutotulu.
Lisaks antakse Ulevaade erinevatest toohoivet ja sotsiaalmajandusliku olukorda
mojutavatest sihtrihmadest, sh osalise to6voime, puudega ja hoolduskoormusega
inimestest ning elanike heaolu laiemalt kirjeldavast oodatavast elueast ja tervena elatud
aastatest piirkonnas.

Registreeritud tootute arv 1000 elaniku kohta TASi piirkonnas keskmiselt jadb 2022. aasta
seisuga alla Eesti keskmise (28,6 t66tut 1000 elaniku kohta vorreldes 34,7 to6tuga Eestis
keskmiselt). Tootute suhtarv on kdrgem Peipsidaare, Kastre, Rapina ja Tartu vallas, kuid ka
neis ei Uleta Eesti keskmist. Vdrreldes 2016. aastaga on tootute suhtarv tdusnud enim Elva,
Noo ja Tartu vallas, TAS piirkonnas keskmiselt on see tdusnud veidi kiiremas tempos kui Eesti
keskmiselt. Seda on mdjutanud negatiivselt nii COVID-kriis kui sdda Ukrainas, viimase osas
ei ole moju veel statistilises profiilis veel vaga tuntav (va to6tuse osas, kus statistika holmab
perioodi 2022. aasta juulini, seega sisaldab teatud maaral ka ukrainlastest to6tuid) (Tabel 4).

Tabel 4. To6hoive nditajad TASi piirkonnas 2018. ja 2022. aasta seisuga (Statistikaamet®)

Registreeritud t66tud (kuude Registreeritud t66tud 1000
keskmine) elaniku kohta (kuude
keskmine)

2016 2022 2016 2022
Kogu Eesti 28545 46212 21,7 34,7
Tartumaa 2498 4505 17,2 28,6
Elva vald 223 414 15,2 28,2
Kambja vald 157 303 16,2 23,6
Kastre vald 93 171 19,9 31,7
Luunja vald 69 147 17,3 27,3

® Registreeritud t66tud haldusiksuse jargi TTo6s, kattesaadav:
https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu tooturg tootud luhiajastatistika/TTo6sg
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Noo vald 59 119 15,0 27,9
Peipsidare vald 88 169 15,5 33,1
Tartu linn 1653 2825 17,2 28,7
Tartu vald 156 356 15,7 30,4
Répina vald 159 189 24,0 30,9
TAS piirkond 2657 4693 17,1 28,6

Piirkonnas on kdige arvukamalt to6tuid 25-54-aastaste naiste seas, mis on iseloomulik
enamustele piirkonna valdadele, va Rapina ja Noo vallale, kus samaealiste meeste seas on
t66tuid naistest enam (Tabel 5).

Tabel 5. Registreeritud t66tud soo ja vanuserihmade kaupa 2022. aastal kuude keskmisena (Statistikaamet)”

g e z - e k=
i b s z | 2 T | - | & IR E:
w o © © o, v © © i@ = > =
> c £ > 2 B e 2 2 2 2 by
g 2 | & |2k 5 2 |8 %% B 5 2
N, 9 o i N, N, 3 z a S - - -
Mehed | Vanuserilhmad 47287 | 9769 203 | 423 313 177 146 | 117 181 | 2938 | 360 | 4858
ja kokku
naised | 16-24 5998 | 1462 21 | 65 49 24 18 | 18 25 | 533 | 46| 799
25-54 31497 6216 126 | 261 209 107 98 74 106 | 1915 248 | 3144
55 javanemad 9792 | 2091 56 | 97 55 45 30 | 25 51 | 489 65 | 913
Mehed | Vanuserihmad 21032 4713 106 | 217 139 87 69 61 90 | 1352 163 | 2284
kokku
16-24 2839 722 10 37 22 13 12 10 12 245 20 381
25-54 13439 | 2855 67 | 123 86 47 39 | 36 53 | 853 | 105 | 1409
55 ja vanemad 4754 | 1135 29 | 58 30 27 18 | 15 25 | 254 38 | 494
Naised | Vanuserihmad 26255 5056 97 | 206 175 90 77 56 91 | 1585 | 196 | 2573
kokku
16-24 3159 740 11 28 27 11 6 8 12 288 26 417
25-54 18058 3361 59 | 139 122 60 59 38 53 | 1062 144 | 1736
55 ja vanemad 5039 955 27 39 25 19 12 10 26 236 27 421

Toojous osalemise maar naitab kui suur osa tooealisest elanikkonnast (15—74 aastat) on
majanduslikult aktiivne, see tahendab on kas t66ga hdivatud voi on t66tu, kuid otsib t60d.
Tartumaal oli toohoives osalemise maar 2022. aastal 73,8%, mis Uletas nii Eesti (73,3%) kui
Louna-Eesti regiooni keskmist (69,7%) vastavat naitajat. P6lvamaal on t66jous osalemise
maar on 61,6%, mis jaab alla keskmise (Tabel 6).

T66hdive maar naitab, kui suur osa todealisest rahvastikust on tooga hdivatud®. Tartumaal
olitoohoive maar 2022. aastal 71,5%, mis on samuti nii kogu Eesti kui Louna-Eesti keskmisest
kdrgem. 2022. aasta seisuga oli to6hdive maar Eestis 69,2% ning Louna-Eesti regioonis
67,0%. Toohoive maar on 2019. ja 2020. aastal olnud languses, kuid P6lvamaal 2021. aastal
ning Tartumaal alates 2022. aastast tdusule podranud nagu ka mitmetes teistes
maakondades.

7 Registreeritud t66tud haldustksuse jérgi TTo6s, kattesaadav:

https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu tooturg tootud luhiajastatistika/TTo65

® Haivatu on isik, kes uuritaval ajal toGtas ja sai selle eest tasu palgatodtaja, ettevdtja voi vabakutselisena.
Hoivatu on ka to6taja, kes tootas otsese tasuta pereettevottes, oma talus vai ei teinud t66d ajutiselt. Allikas:
Statistikaamet
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Tootuse maar omakorda naditab kui naditab, kui suur osa majanduslikult aktiivsest
rahvastikust ehk t66joust on t66tud®. To6ealisest rahvastikust oli Tartumaal 2022, aastal
tootud 3,2%, mis on nii Eesti kui Pohja-Eesti keskmisest naitajast madalam (vastavalt 5,6 ja

3,9%).

Tabel 6. Tédjous osalemise, tédhive ja té6tuse mddr tébealise elanikkonna (15 kuni 74 aastat) seas
(Statistikaamet) ™

2018 2019 2020 2021 2022
T66j6us osalemise maar, % | Eesti 71,9 71,6 71,6 71,1 73:3
Louna-Eesti 68,6 68,1 68,0 67,6 69,7
P&lva maakond 66,0 59,7 57,0 594 61,6
Tartu maakond 734 72,7 72,5 71,6 73,8
T66hdive maar, % Eesti 68,1 68,4 66,7 66,7 69,2
Léuna-Eesti 65,2 65,0 63,9 63,9 67,0
P&lva maakond 60,9 54,9 52,6 56,2 58,2
Tartu maakond 70,2 69,8 68,4 67,9 71,5
Té6tuse maar, % Eesti 514 A 6,8 6,2 5,6
Loéuna-Eesti 49 45 6,1 5,5 3,9
P&lva maakond 7,8
Tartu maakond by 4,1 5,7 5,2 3,2

Palgatootajate keskmine brutotulu kuus 2021. aastal oli TASi piirkonnas vahemikus 1227-
1595 eurot, mis jadb vahemikku 83- 108% Eesti keskmisest (1475 eurot). Eesti keskmisest
kdrgem palgatulu oli Kambja, Luunja ja Tartu vallas ja Tartu linnas. Brutotulu iga-aastane
kasv TAS piirkonnas keskmiselt samal tasemel Eesti keskmisega (ca 38% vorreldes aastaga
2016), keskmisest madalam on see olnud Elva, Peipsidare ja Rapina vallas. (Tabel 7)

Tabel 7. Palgatéétajate keskmine brutotulu ja brutotulu saajad (Statistikaamet ™)

Palgatdotaja kuu keskmine brutotulu, eurot Brutotulu saajad

2016 2021 2016 2021
Kogu Eesti 1077,7 1475,1 522558 1475,11
TARTU MAAKOND 1076,7 1497,9 58411 61753
Elva vald 1003,0 1333,3 5436 5527
Kambja vald 1158,3 1595,1 4210 5283
Kastre vald 996,3 1404,1 1902 2255
Luunja vald 1086,6 1520,4 1703 2294
Noo vald 1030,9 1419,4 1573 1833
Peipsiaare vald 921,5 1227,0 1917 1892
Tartu linn 1092,7 15281 37603 37812
Tartu vald 1067,0 1512,0 4067 4856
Rapina vald 915,7 1256,9 2279 2204
TAS piirkonna vallad 1030,2 1421,8 60690 63956

° To6tu on isik, kes ei to6ta kusagil, kuid otsib aktiivselt t66d ja on selle leidmise korral kohe (kahe nadala
jooksul) valmis t66d alustama. Allikas: statistikaamet

*° Pdlva maakonna 2022. aasta andmed ei ole kéttesaadavad

™ 15-74-aastaste hodiveseisund piirkonna, maakonna ja vanuserlhma jargi (TT4645), kattesaadav:
https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu_tooturg tooturu-uldandmed aastastatistika/TT4645

** Palgaté6taja keskmine brutotulu SToog, kdttesaadav: https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu__sissetulek/SToos
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Vanuserbhmade vordluses on TAS piirkonnas keskmiselt kdige korgem tootasu 25-49-
aastastel meestel (1721 eurot) ning kdige madalam — enam kui 2 korda vaiksem — alla 25—
aastastel naistel (819 eurot) (Tabel 8).

Tabel 8. Palgatéétajate kuu keskmine brutotulu vanuserihmade [Gikes 2021. aastal (Statistikaamet) ™

5 z e 3 o e
¥ a o i ¥ ¥ a z a > [ [ 8
Mehed | Vanuse-
ja rGhmad
naised kokku 1475 1378 1257 1333 1595 1404 1520 1419 1227 1528 1512 1422
Alla 25 989 952 972 908 972 920 921 930 929 934 972 940
25-49 1657 1521 1411 1440 1740 1553 1650 1552 1354 1688 1659 1561
50-62 1362 1312 1161 1311 1489 1294 1456 1371 1119 1471 1392 1340
63+ 1083 1073 1020 1098 1166 1017 999 1117 1110 1159 1066 1084
Mehed Kokku 1635 | 1510 1404 1455 1749 1528 1659 1558 1396 1673 1680 1567
Alla 25 1085 | 1064 1129 972 1130 1022 1046 1035 1160 1024 1076 1066
25-49 1821 1667 1569 1562 1901 1699 1797 1705 1538 1858 1861 1721
50-62 1477 | 1380 1240 1400 1567 1339 1524 1460 1199 1520 1446 1411
63+ 1170 | 1143 1066 1215 1239 927 1059 1164 1304 1241 1104 1147
Naised Kokku 1327 | 1258 1110 1212 1435 1270 1381 1274 1044 1418 1333 1275
Alla 25 900 850 782 846 831 810 824 828 699 864 884 819
25-49 1478 1363 1197 1290 1549 1362 1487 1365 1114 1538 1415 1368
50-62 1275 1261 1105 1239 1423 1256 1396 1293 1049 1440 1342 1282
63+ 1026 | 1030 992 1025 1113 1077 958 1082 947 1115 1036 1038

TAS piirkonnas elab 1000 elaniku kohta 117,4 puudega isikut, neist enim eakaid. See
tahendab, et puudega inimesed moodustavad 11,7% piirkonna elanikkonnast, mis on
maakondade nditajate vordluses keskmine naitaja (Joonis 14). Valdade 16ikes on puudega
inimeste suhtarv suurim Rapina, Peipsidare ja Elva vallas, vaikseimad Kambja ja Luunja vallas
(Tabel g).

Tabel 9. Puudega inimeste arv ja suhtarv vanusegruppide ja aastate [6ikes (Sotsiaalkindlustusamet)**

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Elva vald Laps 249 210 176 145 148 148 17,0 14,3 12,0 9,9 10,2
Tooealine | 987 1065 1036 959 842 754 67,5 72,5 70,8 65,6 57,7
Eakas 1622 1692 1609 1581 1455 1365 111,0 115,2 110,0 | 108,12 | 99,8
KOKKU 2858 | 2967 | 2821 | 2685 | 2445 | 2267 | 1956 | 202,0 | 192,8 | 183,6 | 167,7
Kambja Laps 133 114 93 93 91 99 12,7 10,3 8,1 7.7 71
vald Tooealine | 427 437 395 367 322 294 | 406 | 394 | 344 | 304 | 2501
Eakas 575 616 577 561 507 480 547 | 556 | 502 | 46,4 | 395
KOKKU 1135 1167 1065 1021 920 873 108,0 | 1053 | 92,7 84,4 71,8
Kastre Laps 82 78 63 61 57 65 16,0 14,9 11,9 11,1 9,9
vald Tooealine | 285 321 317 285 262 244 55,5 61,1 59,8 52,0 45,4
Eakas 388 408 379 376 351 318 75,5 77,7 71,5 68,6 | 60,8
KOKKU 755 807 759 722 670 627 146,9 | 153,7 | 143,12 | 131,8 | 116,0

3 Palgat6dtaja keskmine brutotulu SToog, kdttesaadav:

https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu

sissetulek/SToox

* Allikas: Sotsiaalkindlustusamet, kattesaadav: https://sotsiaalkindlustusamet.ee/et/asutus-
kontaktid/statistika-ja-aruandlus
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Luunja Laps 71 67 59 46 45 48 15,8 14,0 | 11,8 8,9 8,3
vald Tooealine | 187 188 199 171 162 149 41,5 39,2 39,8 33,0 29,9
Eakas 185 201 192 197 183 190 41,1 41,9 38,4 38,0 33,8
KOKKU 443 456 450 414 390 387 98,4 | 95,0 90,0 | 79,8 72,1
Néo vald Laps 75 61 56 49 43 43 17,5 14,0 13,0 11,3 9,8
Tobealine | 203 217 220 209 170 146 47,5 49,9 51,0 48,1 38,8
Eakas 296 300 298 279 251 229 69,3 69,0 69,0 64,2 57,3
KOKKU 574 578 574 537 464 418 134,3 | 133,0 | 133,0 | 123,6 | 105,9
Peipsidadre | Laps 70 60 51 42 39 40 12,3 10,7 9,3 7.7 7,2
vald Téoealine | 558 567 523 466 390 336 98,3 100,7 95,1 85,3 72,0
Eakas 778 804 756 757 680 627 1371 | 142,8 | 137,4 | 138,6 | 1256
KOKKU 1 406 1431 1330 1265 1109 1003 247,7 | 254,21 | 241,8 | 231,6 | 204,9
Tartu linn Laps 1319 1235 1017 922 848 892 13,3 12,4 10,7 9,7 9,0
Tobealine | 4611 4881 4579 4152 3710 3409 46,4 49,0 48,0 43,7 39,2
Eakas 7890 | 8311 7876 7701 7 034 6 577 794 83,4 82,6 81,0 74,3
KOKKU 13820 | 14427 | 13472 | 12775 | 11592 | 10878 | 139,0 | 144,8 | 141,3 | 134,3 | 122,5
Tartuvald | Laps 132 116 113 102 89 99 12,4 10,6 10,1 8,8 7.4
Todealine | 546 553 544 483 422 378 51,1 50,5 48,6 | 41,7 35,0
Eakas 687 720 666 666 601 584 64,3 65,8 59,5 57,5 49,8
KOKKU 1365 1389 1323 1251 1112 1061 127,9 | 127,0 | 118,12 | 107,9 | 92,1
Répina Laps 99 78 61 52 51 49 15,2 12,2 9,6 8,3 8,3
vald Téoealine | 881 935 874 740 625 534 135,2 145,7 137,6 117,8 101,3
Eakas 953 1004 956 972 879 840 146,2 | 156,4 | 150,5 154,8 142,5
KOKKU 1933 2017 1801 1764 1555 1423 296,6 | 314,3 | 297,7 | 280,9 | 252,21
TAS Laps 2230 2019 1689 1512 1411 1483 13,8 12,2 10,6 9,4 8,7
piirkonna | Tgsealine | 8685 | 9164 | 8687 | 7832 | 6905 | 6244 | 538 | 563 | 546 | 48,9 | 42,8
keskmine "¢ 1as 13374 | 14056 | 13309 | 13090 | 11941 | 11210 | 839 86,3 83,6 81,7 74,0
KOKKU 24289 | 25239 | 23685 | 22434 | 20257 | 18937 | 150,5 | 1550 | 148,9 | 140,21 | 125,6

TAS piirkonnas 2019. aastast alates on puudega isikute arv koigis sihtrthmade osas
vahenenud, sama ilmneb ka piirkonna valdasid eraldi vaadates (Tabel g).

25,0%

20,0% 19,2% 17,7% -
! ' 16,7%  16,2%

13,9%
15,0% 3.3 12,2% 12,1% 10 9% 0
9% 107% g% o,6%
10,0% 8,0% 7,9% 7,6%
5,7%
5,0%
0,0%

Joonis 14. Puuetega inimeste osakaal elanikkonnast maakondade l6ikes (SKA)

Vahenenud toovoimega inimesi oli TAS piirkonna valdades 2022. aasta seisuga kokku 1358
(s.0 8,4 vahenenud toovoimega isikut 1000 elaniku kohta), mis Uletab monevorra Eesti
keskmist (7,6 vahenenud t66voimega isikut 1000 elaniku kohta).

Leibkonnas hooldajate, s.o inimeste, kes hooldavad oma leibkonnaliiget voi liikmeid,
osakaal elanikkonnast on Tartumaal 6% ja Polvamaal 7%, sh kummaski maakonnas ca 3%
neist taluvad suurt hoolduskoormust, mis jaab maakondade vordluses keskmiste naitajate
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hulka (maakondade hooldajate osakaal jaab vahemikku 1-10% ning talumatult suurt
koormust taluvate isikute osakaal vahemikku 0—5%)™.

Joonis 15. Leibkonnas hooldajate osakaal elanikkonnas ~ Joonis 16. Suurt/talumatult suurt hoolduskoormust

maakondades ja Tallinnas (%, n=5607, koik vastajad) tunnetavate inimeste osakaal elanikkonnas

(Turu-uuringute AS) maakondades ja Tallinnas (%, n=5607, koik
vastajad) (Turu-uuringute AS)

Oodatav eluiga on inimese sinnihetkel keskmiselt elada jaanud aastate arv, kui suremus ei
muutu. Naitaja arvutatakse vastava aasta suremusnaditajate pohjal ja kehtib ainult siis, kui
need ei muutu. Statistikaameti andmetel oli 2021. aastal Eesti elanike oodatav eluiga
sunnimomendil 77,2 aastat, Tartumaal sellest veidi korgem — 79,4 eluaastat ning Pélvamaal
veidi madalam — 77,08 eluaastat. Meeste oodatav eluiga oli 74,95 Tartumaal ja 73,02
Pdlvamaal (Eestis keskmiselt 72,8) ja naistel 83,38 Tartumaal ja 81,4 Pdlvamaal (Eestis
keskmiselt 81,4 aastat). MAlema soo esindajate oodatav eluiga on eelmise aastaga vorreldes
lGhenenud™.

Tervena elada jaanud aastad naitavad keskmist aastate arvu, mis inimene tdenaoliselt elab
igapaevategevuse piiranguteta, kui suremus ja rahvastiku tervisenditajad jaavad samaks.
Tervena elada jaanud aastate |16ikes on maakondade naitajad erinevad — Tartumaal Uletavad
need veidi Eesti keskmist — tervena elavad mehed Tartumaal eeldatavalt 56,01 (Eestis
keskmiselt 55,2) ja naised 59,2 (Eestis keskmiselt 58,7) eluaastat. PGlvamaa elanike tervelt
elada jaanud aastad jaavad aga margatavalt alla keskmise nii naiste kui meeste naitajate
vordluses. Siiski PGlvamaal on tervena elatud aastate prognoos viimastel aastatel olnud
pigem tdusus, Tartumaal on aastate vordluses olnud mdlemasuunalisi muutuseid™.

*> Allikas: Turu-uuringute AS (2022) Elanikkonna hoolduskoormuse uuring. Kattesaadav:
https://sm.web.tehik.ee/media/2686/download ja https://sm.ee/media/2687/download

* Statistika andmebaas: elada jainud aastad (RVo452), kittesaadav:
https://andmed.stat.ee/et/stat/rahvastik__rahvastikunaitajad-ja-koosseisdemograafilised-
pehinaitajad/RVos452

¥ Statistika andmebaas: tervena elada jidnud aastad (TH753), kéttesaadav:
https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu__tervishoid tervislik-seisund/TH753
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Tabel 10. Tervena elada jddnud ja elada jddnud aastad TAS piirkonna maakondades (Statistikaamet)

18,19

Tervena elada jadanud aastad Elada jadnud aastad

Mehed ja naised Mehed Naised Mehed ja naised Mehed Naised
Kogu Eesti 56,97 55,19 58,72 77,2 72,8 81,4
Tartu maakond 57,63 56,01 59,18 79,37 74,95 83,38
Polva maakond 47,72 45,54 50,19 77,08 73,02 81,40

Erinevate vajadustega elanikkonna sihtrlhmade vajadustega arvestamist peegeldab ka
teenuste ligipaasetavus, mis nditab kas kogu elanikkond on elu- ja infokeskkonda kaasatud
ja koikidele on tagatud vordsed voimalused Uhiskonnaelust osa votta. KOV-ide
teenustasemete vordlusnaitajate alusel on ligipadsetavuse nditajad TAS piirkonna valdades
koondtulemusena Ule keskmise, kuid kolmest hinnatavast kategooria I6ikes jaavad alla
keskmisele — seda nii ligipadsetavuse susteemsuse (ligipaasetavuse kasitlemine KOV-ide
kordades ja strateegiates) kui hoonete ligipadasetavuse osas. Teenuste ligipadsetavuse osas
on tulemuse Ule omavalitsuste keskmise. Samas on need tulemused siiski killaltki
tagasihoidlikud, kuna teenustasemeid hinnatakse 9-pallisel skaalal, kuid omavalitsute
keskmised tulemused jadavad 1-3 punkti vahemikku®.

Tabel 11. Ligipddsetavuse hindamiskriteerium KOV-ide teenustasemete seires (Rahandusministeerium)

KOV Susteemsus Teenuste KOKKU

ligipaasetavus

Hoonete
ligipaasetavus

Elva vald 4

Kambija vald

Kastre vald

Luunja vald

Noo vald

Peipsidare vald

Tartu linn

Tartu vald

Nl (kN |o|w kN
O[O0 |00 |0 |O|O |0 O
w W w|w |k |N i
B IN|(N (R ([R|O|R |k (R

Répina vald

TAS piirkonna
keskmine

N
~N
o
o
w
<
N
P
[y

Omavalitsuste
keskmine

N
©
o
N
N
©
R

Mediaan
omavalitsus

TAS piirkonna t6ohodive olukorda kirjeldavad naitajad (sh vahenenud to6voime, tochoive ja
tootuse maar, brutotulu) Gldjuhul Uletavad Eesti keskmist. Vahenenud to6vdimega inimeste
osakaal ning leibkonnaliikmete hooldamisega hdivatud inimest osakaal elanikkonnast jaab
TAS piirkonna maakondades ka pigem keskmisele tasemele voi Uletab seda pisut. Laiemat
heaolu kirjeldavad oodatud eluea ning tervena elatud aastatega seotud nditajad on
Tartumaal Eesti keskmistest naitajatest korgemad, kuid Pélvamaal jaavad Eesti keskmisele

8 Statistika andmebaas: tervena elada jdédnud aastad (THy753), kéttesaadav:
https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu__tervishoid _tervislik-seisund/TH753

9 Statistika andmebaas: elada jdénud aastad (RVos52), kattesaadav:
https://andmed.stat.ee/et/stat/rahvastik rahvastikunaitajad-ja-koosseis
pehinaitajad/RVos52

2 Allikas: KOV teenustasemed, kattesaadav: https://minuomavalitsus.fin.ee/et/omavalitsuse-detailvaade

demograafilised-
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alla. Erinevate sihtrthmade teenusele ligipadasetavuse naitajad on samuti keskmisel tasemel.
Erinevused pigem ilmnevad TAS piirkonna valdade 16ikes — kus Gldjuhul on linnalahedaste
Kambja ja Luuna valdade naitajad kdrgemad ning veidi kaugemalasuvatel Rapina, Peipsiaare
ja Elva vallas madalamad (nt palgatulu, to6tute suhtarv, puudega inimeste suhtarv jt).

Sotsiaalvaldkonna valjakutseid, mis ettevaatavalt seonduvad ka ESF+
rakendamisega, arutati eraldi ka 2021. aasta suvel TASi eelmise strateegia taiendamise
Arutelus, kus osalesid koigi TASi piirkonna omavalitsuste sotsiaalvaldkonna juhid ja/voi
spetsialistid, toodi valja kitsaskohtadena jargnev:

meetme

|21

o teadlikkuse tostmine - fookus peaks olema kogukondlikul markamisel, sh
vabatahtlikkuse toetamisel, koolitustel, teavitamisel, kampaaniatel jms, vajalikud
voivad olla ka vastavad analuisid jt ettevalmistavad tegevused;

¢ olemasolevate teenuste edasiarendamine — puudus on isiklikest abistajatest, edasi
on vaja arendada paevakeskuste teenuseid (nn teenusmajad, sh eakatele suunatud
teenused), vaimse tervise teenuste jargi on jarjest suurem vajadus, rohkem tuleb
integreerida sotsiaal- ja tervishoiuteenuseid jne;

e pilootteenuste arendamine - vajadus katsetada uusi Iahenemisi, sh digiteenused
jms;

e koostoo tohustamine - olulised on teemad, nagu teenuste delegeerimine
kolmandale sektorile, omavalitsuste Ulese koost6o tohustamine,
kogukonnateenuste arendamine Uhiselt jms;

e sotsiaalpindade arendamine — sotsiaalpinnad on halvas olukorras, samas ei vasta
tingimustele ka kodud, mida saaks kohendada, et valtida hooldekodudesse liikumist
jne;

e omaste hooldajad vajavad rohkem tuge - vajalikud on supervisioonid jms.

Vastavad valjakutsed on aluseks ka uue perioodi sotsiaalvaldkonna meetme disainimisele.

3.2.  Omavalitsuste finantsid ja tulubaas

Kuna LEADER tegevusrUhmade strateegilised eesmargid ja tegevused hélmavad kolme eri
sektori toimijate — avaliku sektori (KOV), ettevotjate ja mittetulundusihenduste — tegevust
ning KOV on oluline partner mojusate projektide elluviimisel on TAS tegevuskeskkonna
analuUsimisel oluline ka piirkonna omavalitsuste finantsvoimekusest lGhiilevaade anda.

TAS piirkonna valdade pohitegevuse tulude maht 2021. jai vahemikku 7-24 miljonit eurot,
Tartu linnas 180 miljonit eurot. PShitegevuse tulemid jaid vahemikku o, 5 — 4,2 miljonit eurot,
jaades vahemikku 6-20%. (Tabel 12) Vordluseks, Eesti keskmine naitaja on 13-14%, seega
jaavad poolte piikonna omavalitsuste tegevustulemid alla Eesti keskmise ja pooled ule
keskmise.

Tabel 12. TAS piirkonna valdade péhitegevuse tulud ja kulud aastal 2021 (Rahandusministeerium)

Pohitegevuse Pohitegevuse Pohitegevuse | Tulemi osakaal Pohitegevuse Pohitegevuse

tulud kulud tulem tuludest tulud elaniku tulem elaniku

kohta kohta

Elva vald €24 931 250 -€22 578368 €2352 882 9% €1708 €161
Kambja vald €22187216 -€17 955 346 €4 231 870 19% €1835 €350
Kastre vald €9 703092 -€8 538 041 €1165051 12% €1787 €215

** Sotsiaalvaldkonna fookusgrupp 11.06.2021, 14 osalejat
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Luunja vald €9 201658 -€7 410 933 €1790 724 20% €1776 €346
Néo vald €7162 972 -€6 114 874 €1 048098 15% €1 660 €243
Peipsiddre vald | €8 442165 -€7 956 705 €485 460 6% €1 584 €91
Tartu linn €180 993 471 -€162 867 218 €18126 253 10% €1897 €190
Tartu vald €21 737004 -€18 372 144 €3 364 860 16% €1884 €292
Répina vald €9 289 817 -€8592 439 €697378 8% €1503 €113
TAS piirkond €293 648 645 -€260 386 068 €33262576 11% €1737 €222

Netovolakoormus oli 2021. aastal suurem Tartu vallal (67,2%), kus volakohustusi oli 14,6
miljonit eurot ja vaba netovdlakoormust veel 7 miljonit eurot®, vaikseim vdlakoormus oli
Rapina vallas (vaba vélakoormust ca 5 miljonit eurot) ning vélakoormus puudus Kambja
vallas, kus vaba volakoormust oli 20 miljonit eurot).

Tabel 13. TAS piirkonna valdade vélakoormuse nditajad aastal 2021 (Rahandusministeerium)

Volakohustuse Likviidsed | Netovélakoormu Neto- | Netovélakoormus | Netovélakoormus
d aasta l6pu varad aasta s (eurodes) | volakoormus e Ulemmadr (€) e tlemmadr (%)
seisuga I16pu seisuga e%
Elva vald €12 494 462 €809 941 €11 684 522 46,9% €23 663093 95%
Kambjavald | ¢, 05658 2402658 €1395779 0,0% 22187216 100%
Kastre vald €3 452 048 €718 342 €2733705 28,2% €9 703092 100%
Luunja vald €6 546 525 €2105 212 €4 441314 48,3% €9 201658 100%
Néo vald €3 245536 €1392 926 €1 852 610 25,9% €7162 972 100%
5::5 siaare €4321317 €477 186 €3844131 45,5% €6 753732 80%
Tartu linn €98 334 708 €32 046 632 €66 288 077 36,6% €180 993 471 100%
Tartu vald €16 149132 €1 571 465 €14 577 666 67,1% €21 737004 100%
Répina vald €3488849 €3 488849 €2092 824 22,5% €7 431854 80%
TAS piirkond | €150 435 235 €42 610 553 €108 910 628 36% €33 330 860 95%

Viimase kuue aastaga on omavalitsuste tulude maht kasvanud piirkonna valdades
keskmiselt 2/3 vrra ehk 2-10 miljoni euro vorra (va Tartu linnas, kus eelarvetulud on perioodil
kasvanud Ule 5o miljoni euro).

FUusilise isiku tulumaks moodustab tuludest 51-66% (kdige madalam osakaal on Elva vallas,
kdrgeim Luunja vallas) (TAS valdade keskmine 56%, Eesti keskmine on 59%), saadavad
sihtotstarbelised toetused moodustavad 27-42% (TAS keskmine 34%, Eesti keskmine 28%).
Tasandusfondi eraldis on vahemikus 7-14%, va Tartu linnas kus see on 2%. See tahendab et
monevorra enam on omavalitsused soltuvad lisaks elanike maksutuludele ka teistest
tuluallikatest, sh sihtotstarbelistest toetustest.

TAS piirkonna vallad on tulukad (Kambja, Luunja ja Tartu vald) voi keskmiselt tulukad (Elva,
Kastre ja N6o vald ning Tartu linn), va Peipsidare ja Rapina, kelle puhul on tegemist
toimetulevate® valdadega. Kdigi valdade pohitegevuse tulem oli 2021. aastal positiivne ja
netovolakoormus voimaldab uusi laene teenindada ning vajadusel investeeringuid teostada.

Pdhitegevuse tulud on Ule poole ulatuses sdltuvuses Uksikisiku tulumaksust (mis jaab kull alla
Eesti keskmise naditaja — 56%), mistottu eesseisev toohoive vahenemine (tddealise
elanikkonna arvukuse kahanemise tulemusel) avaldab tulevikus omavalitsuse tulubaasile

2 5.0 maksimaalne summa, mille omavalitsus vaib laenata
* minuomavalitsus.fin.ee andmetel
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negatiivset moju hakates kahandama voimalusi pohitegevuse kulude ning investeeringute
0sas.

Kokkuvottes valdade eelarvenaitajad TAS piirkonnas keskmiselt on Eesti keskmisel tasemel
— nende seas on tulukad omavalitsused Tartu linna lahedal (Kambja, Luunja ja Tartu vald),
keskmiselt tulukad vallad veidi kaugemal (Elva, Kastre ja Noo vald) ning toimetulevad
omavalitsused keskustest kdige kaugemal - Peipsiadre ja Rapina vald. Koigil valdadel on
positiivne pohitegevuse tulem ja piisavalt vaba laenuvoimekust, et teenindada uusi laene
ning teha investeeringuid. Jargmise strateegiaperioodi jooksul on oluline eesmarkide
saavutamiseks ja toetuste mdju suurendamiseks tugevdada ka sisteemset koostood
omavalitsustega.

3.3. Rahulolu avalike teenustega

Uhest kiljest avaliku sektori (omavalitsuste) vdimekust, aga teisalt ka elukeskkonna
arenguvajadusi peegeldab piirkonna elanike rahulolu oma elukeskkonnaga. Uldine
rahulolu elukeskkonnaga peegeldab seda, mida ka erinevad sotsiaalmajanduslikud naitajad
nditavad - suhteliselt Eesti keskmist taset, jaddes Tartumaal keskmiselt ainult Uksikutes
aspektides alla keskmise ja seda ka 0,5-1,5% vorra —nt veidi alla keskmise rahulolevamad on
TAS piirkonna elanikud jalgsi ja jalgrattaga lilkkumisvéimalustega, rohealade (haljasalad,
pargid) piisavuse ja ligipaasetavusega ning Uhistranspordi teenusega (viimase valdavalt
Rapina valla oluliselt madalama rahulolu tottu, ainult Tartumaa valdade elanike keskmine
rahulolu on kérgem). Enim rahul on piirkonna elanikud arhitektuuri ja miljéoga, avalike
aladega (valjakud, turud, jalakaijate alad, pargid).

Eristub Tartu linn, kelle elanikud on mdnevdrra rahulolevamad, olles pea koigi elukeskkonna
aspektidega Ule Eesti keskmise rahul (koigi valdkondade keskmine 86,2). See tostab ka
maakonna keskmise rahulolu Eesti keskmisest korgemaks. Lisaks Tartu linnale on
keskmisest enim rahulolevaid elanike ka Noo vallas (80,1%) ning Kambja vallas (76,7%)
(Tabel 14).

Tabel 14. Uldine rahulolu oma elukeskkonnaga (viga rahul ja pigem rahul vastajate %) (Statistikaamet**)

Kogu | Tartu- | Elva Kambja | Kastre | Luunja | N&o Peipsiaare | Tartu | Tartu | Réapina
Rahulolu Eesti | maa vald vald vald vald vald vald linn vald vald
Uldine rahulolu oma

elukeskkonnaga 845 | 87,6 84,7 | 87,5 84,8 83,5 92,2 | 80,0 92,1 | 840 | 737
;/veaelfrlnaii: I\(/l(":ll::: Irj:tega 765 | 77,8 566 | 805 68,4 80,0 771 | 524 94,1 | 657 | 658
.slpi)i::tTrri\Si;\J.IZimalustega 793 79/8 66,2 7917 74t 747 82,9 | 607 932 73,8 613
i::ri]zt::;\:pordi 66,4 70,6 68,5 71,0 49,5 61,4 78,3 64,0 82,5 61,6 52,7
Jalgsija jalgrattaga 79,5 79,0 69,7 80,0 76,8 70,0 74,8 | 60,6 90,5 77,7 80,8

lilkumise voimalustega
.rohealade (haljasalad,
pargid) piisavuse ja 84,7 83,3 85,0 82,3 77,6 82,7 90,5 | 83,2 84,0 79,7 84,7
ligipaasetavusega

.arhitektuuri ja miljpéga | 724 | 79,1 77,6 76,0 74,2 78,8 79,0 | 70,3 854 | 738 | 71,2
.avalike aladega
(véljakud, turud, 72,6 | 774 799 | 743 63,8 72,3 80,3 | 63,8 87,5 | 673 | 682

jalakaijate alad, pargid)
.soiduteede ja
tanavatega

57,9 | 61,6 47,5 59,4 75,0 60,3 655 | 52,1 66,3 | 56,5 | 50,9

24 K012, kattesaadav: https://andmed.stat.ee/et/stat/eri-valdkondade-statistika _piirkondlik-rahulolu/KO12
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3.4. Kodanikuthendused ja -aktiivsus

Kodanikuaktiivsuse hindamisel vdib tugineda MTU-de arvule, selle muutusele ning
suhtarvule elanikkonna suhtes. TASi piirkonnas on eelmise perioodi jooksul MTU-de arv
nominaalselt kasvanud ca 25% vorra. Suurim on olnud kasv Elva vallas (kasv Gle 100%), aga
ka Luunja vallas (ca 40% vorra). (Tabel 15)

Tabel 15. Mittetulundusihendused TASi piirkonnas (Ariregister*)

KoV 2016 2017 2018 2019 2020
Elva vald 52 104 116 124 110
Noo vald 45 48 49 50 47
Tartu vald 88 99 105 115 112
Peipsidare vald 58 67 65 69 65
Kastre vald 58 61 65 65 72
Tartu linn 23 18 28 30 30
Luunja vald 31 45 49 47 43
Kambja vald 109 119 114 120 108
Répina vald 9 8 7 8 8
TAS Kokku 473 569 598 628 595

MTUde suhtarv elanike arvu naitab samuti kodanikuaktiivsuse téusu Elvas, aga osundab ka,
et enamuses valdades on arvuliselt MTUde arv kill tdusnud, kuid suhtarvuna elanikkonda on
langenud — Noo vald, Peipsiaare vald, Kastre vald, Tartu linn (Tahtvere piirkond), Kambja
vald. (Tabel 16)

Tabel 16. MTUde arv 1000 elaniku kohta 2016. ja 2020 aastal

KOV 2016 2020
Elva vald 5,5 11,1
Noo vald 4,6 42

Tartu vald 18,5 18,7
Peipsidare vald 14,5 13,4
Kastre vald 14,8 14,1
Tartu linn 49 4,0

Luunja vald 31 4,0

Kambija vald 43,0 39,6
Répina vald 16,6 16,7
TAS piirkond 9,5 10,4

Valdkondade I6ikes MTUde tegevusaladest TAS piirkonnas annab Ulevaate Tabel 17. Enim
on mittetulundusuhinguid kunsti, meelelahutuse ja vaba aja (39%) ning muud teenindavate
tegevuste valdkonnas (31%).(Tabel 17)

Tabel 17. TASi piirkonna MTU-de jaotus tegevusalade lGikes (Ariregister)

Tegevusala

Arv

Osakaal

Pollumajandus, metsamajandus ja kalapiik

16

3%

Tootlev toostus

11

2%

Elektrienergia, gaasi, auru ja 6huga varustamine

1

0%

Veevarustus; kanalisatsioon, jadtmekaitlus

1

0%

5 Ariregistri andmetes on kajastuvad ainult Ariregistris registreeritud MTU-d ja SA-d, nende hulgas ei ole nt korterithistuid, erinevalt
Statistikaameti andmetest (nt ER007), mis sisaldab ka KU-sid ilma MTUdest eristamata
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Ehitus 1 0%
Hulgi- ja jaekaubandus; mootorsdidukite remont 1 0%
Veondus ja laondus 3 1%
Majutus ja toitlustus 5 1%
Info ja side 4 1%
Kinnisvaraalane tegevus 16 3%
Kutse-, teadus- ja tehnikaalane tegevus 16 3%
Haldus- ja abitegevused 10 2%
Avalik haldus ja riigikaitse 9 2%
Haridus 45 8%
Tervishoid ja sotsiaalhoolekanne 27 5%
Kunst, meelelahutus ja vaba aeg 235 39%
Muud teenindavad tegevused 184 31%
Kokku 595 100%

TAS tegevuspiirkonna sotsiaalmajanduslike naitajate arengute kohta saab kokkuvétvalt
valja tuua jargneva:

= Tootus TAS piirkonnas jaab alla Eesti keskmise, kuigi vorreldes 2016. aastaga on
tootus TAS piirkonnas keskmiselt tdusnud veidi kiiremas tempos kui Eestis
keskmiselt. Palgatase jaab vahemikku ca 85-110% Eesti keskmisest (1475 eurot) ning
brutotulu iga-aastane kasv TAS piirkonnas keskmiselt on samal tasemel Eesti
keskmisega.

= TAS piirkonna valdade eelarvenaitajad keskmiselt on Eesti keskmisel tasemel —
nende seas on tulukad omavalitsused Tartu linna lahedal (Kambja, Luunja ja Tartu
vald), keskmiselt tulukad vallad veidi kaugemal (Elva, Kastre ja N&o vald) ning
toimetulevad omavalitsused keskustest kdige kaugemal - Peipsidare ja Rapina vald.
Koigil valdadel on positiivne pohitegevuse tulem ja piisavalt vaba laenuvdimekust, et
teenindada uusi laene ning teha investeeringuid.

= TAS piirkonna valdade elanike Gldine rahulolu elukeskkonnaga on suhteliselt kdrge
Uletades enamuses aspektides Eesti keskmist. Enim rahul on piirkonna elanikud
arhitektuuri ja miljooga, avalike aladega ning vahim liikkumisvéimalustega ja
rohealadega. Kérgema rahuloluga eristub Tartu linn, kelle elanikud on mdnevdrra
rahulolevamad pea koigi elukeskkonna aspektidega, lisaks on keskmisest enim
rahulolevaid elanike ka N6o ning Kambja vallas.

»  MTUde arv TAS piirkonnas on eelmise perioodi jooksul kasvanud ca 25% vdrra, samas
kodanikuaktiivsust naitav MTUde suhtarv elanikkonda on enamuses valdades
langenud. Kdige enam toimetab mittetulundusiuhinguid kunsti, meelelahutuse ja
vaba aja (39%) ning muude teenindavate tegevuste valdkonnas (31%).

4. Piirkonna majanduse ja ettevotluse Ulevaade

Piirkonna ettevotlusvaldkonna analGis annab Ulevaate, mis on ettevotluse vaates TASI
piirkonna arengumootorid, kus valdkondades on majanduslikus vaates moju jms (kus on
tookohad, mudgitulu, eksport, kdrgemad palgad jne). Luhillevaade antakse eraldi ka
turismivaldkonnaga seotud ettevotetest. See on lahtekohaks TASi piirkonna
ettevotlusmeetmete kujundamisele.
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Ariregistri andmed kajastavad ainult neid ettevétteid, kelle registreeritud aadress on TAS
tegevusrihma territooriumil, kuid mitte neid kes tegutsevad piirkonnas, kuid on
registreeritud mujal. Seega ei kajastu kdesolevas peatikis ettevotete analiUsis
suurettevotete ja kaubanduskettide (nt Selver, Rimi) mUugitulu ja tootajate andmed, kuna
ettevotted on registreeritud mujal ning infot maakondade voi omavalitsuste 16ikes eristatult
ei esitata. Mikro- ja vaikeettevotete osas — kes LEADER strateegia ja tegevuste peamiseks
objektiks - on andmete registritest tulenevad ebatapsused ebaolulisemad.

4.1 Majanduslikult aktiivsed ettevotted ja ettevotete miugitulu

Tartumaa puhul on tegemist regiooniga, kus peamiste majandussektorite osakaalud on Eesti
keskmisest monevorra erinevad — kdige suurem on erinevus keskmisest madalamas hdives
primaarsektoris, keskmisest suurem on hdivatus teenindussektoris (Tabel 18).

Tabel 18. Majandussektorite osakaal hbives 2020 protsentides (Statistikaamet)*®

Primaarsektor (P6llumajandus, Sekundaarsektor (T60stus ja Tertsiaarsektor
metsamajandus ja kalapUiik) ehitus) (Teenused)
Eesti 2,7 29,0 68,3
Louna-Eesti 4,8 30,7 64,4
Tartu maakond 1,6 26,2 72,2

Majanduslikult aktiivsete ettevotete suhtarv 1000 elaniku kohta TAS piirkonna valdades on
enamasti madalam Eesti keskmisest nditajast (85,7 vs 65,5 ettevotet 1000 elaniku kohta),
samas on piirkondlikud erinevused arvestatavad. Eesti keskmisest korgem on naitaja
Kambja vallas, pea kaks korda madam Peipsiaare ja Rapina vallas (Tabel 19).

Tabel 19. Majanduslikult aktiivsed ettevétted TAS piirkonna valdades (Statistikaamet)*

Majanduslikult aktiivsete ettevotete arv Majanduslikult aktiivsete ettevotete arv
kokku 1000 elaniku kohta

2017 2020 2017 2020
Eesti 104628 113883 79,3 85,7
Tartu maakond 11511 12328 76,2 80,4
Elva vald 679 758 47,1 51,8
Kambja vald 913 1123 87,7 97,8
Kastre vald 266 316 52,3 60,0
Luunja vald 266 347 59,8 69,4
N6o vald 198 238 47,0 55,5
Peipsiaare vald 216 239 39,2 44,5
Tartu linn 8266 8460 85,7 88,0
Tartu vald 707 847 67,1 75,9
Rapina vald 270 295 42,2 47,1
TAS piirkond 11781 12623 58,7 65,6

Vorreldavuse tagamiseks on ettevotete suhtarv elanike kohta arvutatud Statistikaameti
andmete pohjal, edasises TAS tegevuspiirkonna majanduse siUvaanalUusis kasutatakse
Ariregistri paringuna saadud ainult TAS tegevuspiirkonna territooriumil registreeritud

6 Hgivatute osatihtsus majandussektorite 16ikes (TT241), kattesaadav:
https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu tooturg heivatud aastastatistika/TT241
*” Majanduslikult aktiivsed ettevétted ERoy1U, kattesaadav: https://andmed.stat.ee/et/stat/majandus __majandusuksused _ettevetluse-

demograafia/ERo71U
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juriidiliste isikute majandusnaitajaid ajavahemikus 2016-2020%. 2020. a I6pus tegutses TAS
piirkonnas 5882 arithingut® (Tabel 20).

2000 1688
1500 1277 2016
758 2017
1000 368 510 416 565
500 II I 268 32 2018
- annll L | T L ¥
W 2019
Elvavald Noovald Tartuvald Peipsiddre Kastrevald Tartulinn Luunjavald Kambja vald Répina vald
(Piirissaare, vald M 2020

Laeva)

Joonis 17. Ariiihingute arv TAS piirkonna omavalitsuste [ikes aastatel 2016-2020

Tabel 20. Aridhingud TASi piirkonnas (Ariregister)

KoV 2016 2017 2018 2019 2020
Elva vald 198 619 721 760 758
Kambja vald 1190 1367 1512 1652 1688
Kastre vald 378 416 458 495 510
Luunja vald 306 386 456 501 565
Noo vald 262 292 323 366 368
Peipsidare vald (v.a. Pala) 180 209 235 254 268
Tartu linn (Tahtvere piirkond) 247 335 365 392 416
Tartu vald (Piirissaare, Laeva) 805 969 1089 1222 1277
Rapina vald (Meeksi piirkond) 24 22 23 32 32
TAS kokku 3590 4615 5182 5674 5882

Ettevotete analUusimiseks arithingud rihmitati. Selle aluseks on voetud Euroopa Komisjoni
maaruse definitsioon, kus suurus maaratakse kas tootajate arvu voi aastakaibe jargi®®. Eraldi
on moistlik seada teatav nn ettevotluse aktiivsuse piir, millest alates on ettevotte valimis
kajastamine oluline — antud t66s on selleks piiriks aastane miUugitulu suurem kui 10 0oo
eurot ja tootajate arv vahemalt 1%

Tabel 21. Ettevétete klassifitseerimise metoodika

Aastakaive € Tootajate arv
Ettevote kategooria Alampiir € Ulempiir € Alampiir Ulempiir
Suurettevote 50 000 000 - 250 -
Keskmise suurusega ettevote 10 000 000 50 000 000 50 250
Vaikeettevote 2 000 000 10 000 000 10 50
Mikroettevote 10 000 2 000 000 1 10

TASi piirkonna ettevdtete kogu miUgitulu 2020. a Ariregistrile esitatud majandusaasta
aruannete andmetel oli 1,7 miljardit eurot, millest eksporditulu moodustas 512 miljonit eurot,

* Ettevtete arv erineb ning Tabelites 14 on oluliselt suurem kui Tabelis 15, kuna Statistikaameti andmed hdlmavad koiki TAS
tegevuspiirkonna valdadesse registreeritud ettevdtteid ja Ariregistri andmed ainult TAS tegevuspiirkonna territooriumil registreeritud
ettevotteid. Lisaks kuuluvad Statistikaameti statistilisse profiili kdik aasta jooksul tegutsenud ettevdtted, ariregistri andmetes ainult aasta
16pu seisuga registris olevad ettevotted.

9 Kuigi MTUd vdivad osaleda ka majandustegevuses, ei ole neid ettevétete analiisi hdlmatud. Enamasti on nende tegevusalaks kunst,
meelelahutus, vaba aeg ning muu teenindus, sh valdavalt piirkondliku ja kohaliku elu edendamine ja toetamine, neist paljud on rahaliselt
toetatud avaliku sektori poolt ning nende mdju majandustegevusele on vahene.

% https://www.eas.ee/images/doc/ettevotjale/vke-definitsiooni-selgitus.pdf

3 Arvestades seadusega kehtivat to6tasu alammaara on 1 inimese aastane palgafond 9376,68 eurot.
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mis oli 30% mulgitulust. TAS piirkonnas registreeritud ettevotetes oli tooga hoivatud 13 021
inimest (Tabel 22).

Tabel 22. TASi piirkonna ettevétted (Ariregister)

Koik ettevotted Filtreeritud ettevotted nn ,passiivsed
(midgitulu vdhemalt 10000 | ettevotted™
eurot ja 1 tootaja)

Ettevotete arv 5882 2253 3629
Muiugitulu (EUR) €1717 213 867 €1715 884 794 €1329 073
Tootajate arv 13012 12 714 298

Edasisest detailsemast analiisist on valja jaetud ettevotted, mis filtreerimiskriteeriumitele
ei vastanud. Nende ettevotete arv moodustas kogu ettevotete arvust 62%, milgitulu aga
kogu piirkonna ettevotete miugitulust alla 0,2% ning nende tootajate arv moodustas ca 2%.
Analisi valimis on 2253 ettevotet, kelle mUugitulu oli 1,7 miljardit eurot ning hoivatute arv
12 714 inimest.

2,4% - 5% 3,7% m Pollumajandus, metsamajandus ja kalapuk

Maetoostus
Tootlev todstus
12,5%

m Elektrienergia, gaasi, auru ja 6huga varustamine

3,6%

3,7% é 9%

m Veevarustus; kanalisatsioon, jddtmekaitlus

0,
6,7% m Ehitus

m Hulgi- ja jaekaubandus; mootorsoidukite
remont

Joonis 18. TASi piirkonna ettevétluse struktuur registreeritud ettevétete arvu péhjal 2020. aastal (Ariregister)

MUugitulu pohjal annavad piirkonna majandusstruktuuris tooni Gle kolmandiku moodustav
tootlev toostus (37%), hulgi- ja jaekaubandus (35%) ning ehitus (11%), mille osakaal kogu
muUugis oli 2020. aastal 83% (Joonis 21).
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1% 1%

1% 0 = Pollumajandus, metsamajandus ja kalapiik
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B \ = To6tlev todstus
= Elektrienergia, gaasi, auru ja 6huga varustamine
= Veevarustus; kanalisatsioon, jadtmekaitlus
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= Veondus ja laondus

= Majutus ja toitlustus

m Info ja side

m Finants- ja kindlustustegevus

m Kinnisvaraalane tegevus

m Kutse-, teadus- ja tehnikaalane tegevus
Haldus- ja abitegevused

1% Avalik haldus ja riigikaitse

= Haridus

Joonis 19. TASi piirkonna ettevétluse struktuur aktiivsete ettevétete miigitulu péhjal 2020. aastal (Ariregister)

= Pollumajandus, metsamajandus ja kalaptik

= Tootlev todstus

= Elektrienergia, gaasi, auru ja Shuga varustamine
= Ehitus

= Hulgi- ja jaekaubandus; mootorsdidukite remont

= Veondus ja laondus

1%

Joonis 20. TASi piirkonna ettevétluse struktuur aktiivsete ettevétete miigitulu péhjal 2020. aastal (Ariregister)

Ulejaanud osa muigitulust moodustasid valdkonnad, mille osatéhtsus j&i valdavalt alla 1%,
seda Uletas ainult ehituse valdkond (2%). Eesti ettevotete midgitulu tegevusalade TOP
2020. a oli hulgi- ja jaekaubandus 42%, to6tlev to6stus 19%, ehitus 9%, veondus-laondus 8%,
info ja side 4%, pollumajandus-metsandus oli 6.—10. kohal 3% osakaaluga (Statistikaamet).
TAS piirkonna majandusstruktuuris on Eesti keskmisest suurem osakaal t6otleval toostusel,
teiste sektorite osas on erinevused Eesti keskmisest vaiksemad.

Piirkonnas tegutsevate ettevotete eksporditulu oli 2021. a 512 miljonit eurot, mis loodi 371
ettevotte poolt. Eksporti panustasid peamiselt kaks valdkonda - 92% ekspordimahust andis
tootlev toostus (106 ettevotet) ning hulgi- ja jaekaubandus (120 ettevotet). Ehitussektori
panustas eksporti 2%-ga, teiste valdkondade osakaal jai alla 1% (Joonis 21).

Ekspordi geograafia hdlmas 62 riiki, olulisemad sihtriigid olid Rootsi (12%), Soome (10%),
Lati (8%) ja muud Euroopa Liidu riigid (29%), teised ekspordi sihtriigid olid vaiksema
osakaaluga.
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1%
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= Tootlev todstus

= Hulgi- ja jaekaubandus; mootorsdidukite ja
mootorrataste remont
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= Pollumajandus, metsamajandus ja kalapUiik

= Veondus ja laondus

m Kutse-, teadus- ja tehnikaalane tegevus

m Maetoostus

Joonis 21. TASi piirkonna ettevétete eksporditulu peamiste sektorite 6ikes 2020. aastal (Ariregister)
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4.2 Ettevotete mulgitulu omavalitsuste 16ikes

Omavalitsuste l0ikes oli tegevusvaldkondadest Elva, Kastre, Noo ja Peipsidare vallas
esikohal todtlev to0stus, kdige enam domineeris to6tlev t60stus neist Elva vallas (66%).
Luunja vallas, Tartu vallas, Tartu linnas ja Kambija vallas on valdavaim hulgi ja jaekaubandus.
(Joonis 22)

XX

Tartulinn 3% Tartu vald Répina vald

u Pdllumajandus
u Ehitus
‘ = Tostlev todstus
= Veondus ja
\ laondus
= Hulgi- ja
jaekaubandus
= Muud valdkonnad
3% 1% kokku

Joonis 22. TAS piirkonna valdade ettevétete majandusstruktuur miilgitulu osakaalu ja tegevusalade [Gikes (2022.
aasta Il kvartali seisuga) (EMTA)

Koige tasakaalustatum on ettevotluse struktuur Tartu linnas, kus lisaks viiele peamise
mulgitulu moodustanud tegevusalale panustasid viiendikku mudgitulust ka teised
tegevusvaldkonnad, sh kinnisvaraalane tegevus (4,5%), info ja side (4,4%) ning kutse ja
teadusalane tegevus (4,1%). Teistes valdades moodustavad viis peamist tegevusala ca 90%
valla ettevotete miigitulust.
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= Tartu vald

Joonis 23. Ettevotete milgitulu osakaal omavalitsuse loikes(2022. aasta Il kvartali seisuga) (EMTA)

4.3 Olulisemate sektorite naitajad

MuUgitulu péhjal on piirkonna majandusstruktuuris olulisimad tootlev toostus, hulgi- ja
jaekaubandus ning ehitus.

Tootlevas sektoris tequtses TAS piirkonnas kokku 272 ettevotet (12,5% ettevotetest).
Tootleva sektori muilgikaive 2020. a oli 626 miljonit eurot, mis moodustas aktiivsete
ettevotete kogukaibest 37%. Sektori ekspordi osatahtsus oli 64%, tood andis sektor 4405
inimesele (38%). Allharude |6ikes ja ettevotete arvu jargi eristub kaks peamist valdkonda:
puidutootlemine®®, sh moobli ja erinevate puittoodete tootmine (82 ettevdtet), metalli
toostus, sh mehaaniline metallitootlus, metallkonstruktsioonide ja nende osade ning muude
metalltoodete tootmine (55 ettevotet). Lisaks neile on esindatud vaga palju erinevaid
valdkondi, sh laevade tootmine, mddte-katse-ja navigatsiooniseadmete tootmine

Tootleva toostuse sektoris tegutses 70 ettevotet, mille muugitulu Gletas miljoni euro piiri
ning 17 ettevotet, kus tootajaid oli 5o voi enam. Suurimad ettevdtjad valdkonnas, kus
tootajate arv on Ule 100 ning miugikaive Ule 10 miljoni euro olid 2020. aastal trikkplaate
tootev Enics Eesti Aktsiaselts; puidu saagimine ja hooveldamisega tegelev Aktsiaselts RAIT,
lehtklaasi vormimise ja tootlemisega tegutsev Saint-Gobain Glass Estonia SE, liha- ja
linnulihatoodete tootja OU N&o Lihatd6stus, puhastusvahendite tootja Mayeri Industries
AS, saematerjali tootja OU Vara Saeveski, haagiste tootja AS Respo Haagised, modblitootja
AS Tiksoja Puidugrupp ning saematerjali tootja Liistuvabrik OU.

Tabel 23. Ule 210MEUR miiigikdibega téétleva toéstuse valdkonna TOP 2020. a (Ariregister)

Ettevotte nimi Tegevusala Tootajate arv | Mulgitulu (€)
Enics Eesti Aktsiaselts Trikkplaatide tootmine 777 €128 943 959
AS RAIT Puidu saagimine ja hodveldamine 145 €47 281926
Saint-Gobain Glass Estonia SE | Lehtklaasi vormimine ja té6tlemine 323 €37 118 000
OUNOO LIHATOOSTUS Liha- ja linnulihatoodete tootmine 151 €35191 000

3% Esines 15 erinevat tegevusala, sh modbli tootmine (kontori- ja kauplusem6bli tootmine, k66gima6bli tootmine); ehituspuusepa- ja
tisleritoodete tootmine; kokkupandavate puitehitiste (saunad, suvilad, majad) ja nende elementide tootmine; puidu saagimine ja
hooéveldamine; puidu kuivatus, immutamine ja keemiline t66tlus; saematerjali tootmine; muude puidutdétiemissaaduste tootmine, sh
hakkepuit, puitvill jms; puidust uste, akende, aknaluukide ja nende raamide tootmine (k.a varavad); puidust tarbe- ja dekoratiivesemete jm
puittoodete tootmine; puittaara ja puitaluste tootmine; korgist, 6lest ja punumismaterjalist toodete tootmine ning muude puittoodete
tootmine;
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Mayeri Industries AS E:anr:ilr?; puhastus-ja poleervahendite 119 €27 845 827
0OU Vara Saeveski Saematerjali tootmine 64 €22 614 761
AS RESPO HAAGISED Haagisfte, poolhaagiste ning konteinerite 132 €21174 234
tootmine

AS Tiksoja Puidugrupp Mujal liigitamata modbli tootmine 121 €15378 977
Liistuvabrik OU Saematerjali tootmine 116 €14 868 691
ARENS AS K66gimoobli tootmine 87 €12 417 840
AS PK Oliver hMaLLiii,Eﬁ:dpﬁi;ﬂ?:qqfsaadUSte tootmine, sh s €13 867374
OU Baltic Connexions Kokkupandavate puitehitiste tootmine 79 €12 062 247
APChemicals OU Mujal liigitamata keemiatoodete tootmine 38 €128 943959

Hulgi- ja jaekaubandusettevotetes tequtses 2020. a 363 aktiivset ettevotet (neist enim 42%
jaekaubanduses, 25% hulgikaubanduses ja 33% mootorsdidukite muik) milles todtas kokku
2152 inimest (20%). Valdkonna miugitulu 2020.a oli 595 miljonit eurot ja selle osatahtsus
muidlgitulus 35%%, eksporditulu 143 miljonit eurot ja selle osakaal koguekspordis 28%.

Kaubandussektoris tegutses 56 ettevotet, mille mudgitulu Gletas miljoni euro piiri (neis oli
1477 tootajat ja mulgitulu 536 miljonit eurot). Suurimate ettevotete tegevusvaldkonnaks oli
kituse hulgimiiok (AS Tartu Terminal, Addinol Lube Oil OU, AS Tartu Jdujaam),
elektroonika-  ja  telekommunikatsiooniseadmete hulgimiok  (Foxway  OU),
pollumajandusmasinate ja -seadmete hulgimiUk (AS "TATOLI", AS Dotnuva Baltic) jt. (Tabel

24)

Tabel 24. Ule 10 MEUR miigikdibega kaubandusettevétete TOP 2020. a (Ariregister)

Ettevotte nimi Tegevusala Tootajate arv | Miigitulu (€)

AS Tartu Terminal Mootorikituse hulgimiik 149 €130 994 343
Elektroonika- ja telekommunikatsiooniseadmete ning

Foxway OU nende osade hulgimiik 306 €94 448 504
JaemiiUk spetsialiseerimata kauplustes, kus on

Elva Tarbijate Uhistu Ulekaalus toidukaubad, joogid ja tubakatooted 208 €40 464 043
Pdllumajandusmasinate, -seadmete ja lisaseadmete

aktsiaselts "TATOLI" hulgimiik 51 €32 245173

Tulundusihistu Teravilja, tootlemata tubaka, seemnete ja loomasddda

Piimalaev hulgimiik 2 €25 422 649

Nordic Digital AS JaemiiUk muudes spetsialiseerimata kauplustes 94 €19 120 474

Baltyre Eesti AS Mootorsdidukite osade ja lisaseadmete hulgimiiok 25 €17 214 472

ADDINOL Lube 0il OU Mootorikituse hulgimiidk 23 €13 530 143

AS Tartu Joujaam Tahkekituse hulgimiiok 12 €12761152
Pdllumajandusmasinate, -seadmete ja lisaseadmete

AS Dotnuva Baltic hulgimiik 34 €11 857199

osaihing KAUR TRADE Toopinkide hulgimidk 30 €11 547 160

Ehituse valdkonna ettevotetes tegutses 2020. aastal 484 aktiivset ettevotet, kus tootas
kokku 213 inimest (28%). Valdkonna miudgitulu 2020.a oli 185 miljonit eurot ja selle osakaal
11%. Valdkonnas tegutses 44 ettevotet, mille mUugitulu Gletas miljoni euro piiri (neist Ghegi
mudUgitulu ei Gletanud 10 miljoni euro piiri). Suurimate ettevotete tegevusvaldkonnaks on
elamute ja mitteeluhoonete ehitus (Ranilinna Ehituse OU, Rani KV OU), vee-, gaasi- ja

33 Olulise piiranguna peab vélja tooma asjaoly, et suurte kaubanduskettide (nt Selver, Rimi) muugitulu ja té6tajate andmed infos ei kajastu,
kuna ettevéotted on registreeritud mujal ning maakondlikku infot eristatult ei esitata.
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kanalisatsioonitrasside ehitus (Giga Ehitus OU), maakuivendus- ja maaparandustééd (OU
HANSO MK) ning teede ja kiirteede ehitus (RoadWest OU, Asfaldigrupp OU).

Kokkuvdttes oli TASi piirkonnas 2020. aastal Ule 12 miljoni euro kdibega ettevotteid 226, mille
mougitulu kokku oli 1,4 miljardit eurot ja moodustas 82% aktiivsete ettevotete
muugikaibest. o,5-1 MEUR kadibega ettevotteid oli 132, 100-500 tuhande eurose kaibega
ettevotteid oli 689 ning enim oli alla 100 tuhande eurose miugituluga ettevotteid — 1206
(Tabel 25).

Tabel 25. Ettevétete kdive ja téotajad kdibe suuruse péhjal 2021. aasta seisuga (Ariregister)

Ettevotte kiibe suurus Ettevotete arv Tootajate arv Kaive kokku
Ule MEUR 226 7449,000 €1 414 309 209
500-1 000 000 132 1061,000 €93 529589
100 000-500 000 689 2451,000 €158 285988
alla 100 000 1206 1753,000 €49 760 008
2253 12714 €1715 884794

LEADER-strateegiad keskenduvad eelkdige vaikeste ettevotete toetamisele ning sektorite
ning valdkondade vahelise koost66 edendamisele. TAS piirkonnas on mikroettevotteid,
kelle aastakaive jaab alla o,5 miljoni euro kokku 1895, s.0 85% kdikidest ettevotetest.

4.4 Turismivaldkonna ettevotted

Turismivaldkonna ettevoteteks saab eelkdige pidada toitlustuse ja majutusvaldkonna
ettevotteid. 2021. aasta eest ettevotete poolt esitatud majandusaasta aruannete andmete
pohjal tegutseb turismi valdkonnas tegutseb TASi piirkonnas 51 ettevotet, kelle
pohitegevusvaldkonnaks on toitlustus véi majutus. Neis kokku on palgal 191 ning nende
muUgitulu oli kokku veidi Ule 5 miljoni euro, enamuse sellesse panustavad restoranid ja muud
toitlustuskohad (130 to6tajat ja muigitulu 3,8 miljonit eurot). (Tabel 26)

Tabel 26. TAS piirkonna toitlustus ja majutusvaldkonna ettevéttete nditajad 2020. aasta seisuga (Ariregister)

Tegevusala Arv Tootajaid Muéigitulu

Hostelid ja hotellid 3 8 €142 788
Jookide serveerimine 2 €151 620
Kodumajutus, kilaliskorter, kilalistemajad 4 €98 529
Muu toitlustamine 8 26 €895 331
Puhkemaja, puhkekila ja puhkelaager 4 5 €114 666
Restoranid jm toitlustuskohad (sh liikuvad) 27 130 €3852312
Toitlustamine Uritustel 3 13 €265 275
TAS kokku 51 191 €5 520 521

TAS piirkonnal on (osalt tanu Tartu linnale) markimisvaarne turismipotentsiaal, probleemiks
on turismi Tartu-kesksus, samuti ebaUhtlane turismiteenuste kattesaadavus. Seega on
valjakutseks mh turismialase koost66 edendamine, uute teenuste arendamine ning teenuste
kattesaadavuse parandamine, et piirkonna turismipotentsiaali ja voimalusi ariliselt paremini
rakendada. Vastavate valjakutsete leevendamiseks oli eelmisel strateegiaperioodil
fookuseks piirkonnaspetsiifiliste ja uuenduslike turismitoodete arendamine.
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TAS tegevuspiirkonna ettevotluse naitajate arengute kohta saab kokkuvotvalt valja
tuua jargneva:

TAS piirkonna majanduslikult aktiivsete ettevotete suhtarv 1000 elaniku kohta
keskmiselt on tugevasti alla Eesti keskmise naitaja (85,7 vs 65,5 ettevotet 1000
elaniku kohta), samas on piirkondlikud erinevused arvestatavad - kdrgem on naitaja
Kambija vallas, pea kaks korda madam Peipsiaare ja Rapina vallas.

TAS piirkonna valdades kokku (sh Tartu linnas) oli Statistikaameti andmetel 2020.
aastal 12 623 statistilisse profiiili kuuluvat ettevdtet. Ariregistri andmetel tegutses
2020. aasta I6pu seisuga neist konkreetselt TAS piirkonnas 5882 ariGhingut, enim
neist Tartu ja Kambja vallas.

Mudgitulu pohjal annavad piirkonna majandusstruktuuris tooni tootlev todstus
(37%), hulgi- ja jaekaubandus (35%) ning ehitus (11%), mille osakaal kogu mUugis oli
2020. aastal 83%.

Piirkonnas tegutsevate ettevotete eksporditulu oli 2021. a 512 miljonit eurot, mis
loodi 371 ettevotte poolt. Eksporti panustasid 92% ulatuses peamiselt kaks valdkonda
- tootlev toostus (106 ettevotet) ning hulgi- ja jaekaubandus (120 ettevotet).

Ule 1 miljoni euro kéibega ettevétteid oli TASi piirkonnas 226, mille mutgitulu kokku
oli 1,4 miljardit eurot ja moodustas 82% aktiivsete ettevotete mulgikaibest.
Eelkoige LEADER-strateegiate fookuses olevaid mikroettevotteid (aastakdive jaab
alla o,5 miljoni euro) oli TAS piirkonnas kokku 1895 ehk 85% kdikidest ettevotetest.
Turismi  valdkonnas  tegutseb  TAS  piirkonnas 51 ettevotet, mille
pohitegevusvaldkonnaks on toitlustus véi majutus. Neis kokku on palgal 191 to6tajat
ning nende miugitulu oli kokku veidi Gle 5 miljoni euro (enamuse sellesse panustavad
restoranid ja muud toitlustuskohad 130 too6tajaga ning midgituluga 3,8 miljonit
eurot).
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